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Report Highlights: 

On February 19, the Government of India (GOI) published a notification that rescinded -effective 

February 20- the import duty of 10 percent for cotton with a staple length above 32 millimeters (mm). 

This revokes the previous import duty that included a five percent basic customs duty and a five percent 

tax. The reduction in duty should support increased imports of high value cotton used for the 

manufacturing of premium cotton textiles and apparels for this season, as well as medium term 

requirements. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
   
   
 

 
 

General Overview 

On February 19, the GOI published a notification that rescinded the import duty of 10 percent effective 

February 20, on cotton (HTS code 5201 00 25) with a staple length above 32 mm. According to the 

Ministry of Textiles, cotton fiber with staple length above 32.5 mm is classified as extra-long staple 

(ELS).  

 

ELS production accounts for less than one percent of India’s cotton production and will therefore benefit 

textile mills manufacturing products (yarns, apparels, and home textile products) with imported ELS 

cotton. The United States, Egypt, and Israel remain major suppliers of ELS cotton to India. Trade 

sources indicate that exports of U.S. ELS cotton (also known as Pima cotton (36 mm and above)) is 

likely to increase in the coming months. More than 90 percent of imported U.S. cotton is re-exported in 

the form of contamination free yarn and fabric. U.S. cotton exports to India in 2023 reached $231 

million, with Pima cotton accounting for $116 million. The import duty of 11 percent on imported 

cotton below staple length of 32 mm remains in effect.  

 

Background 

On February 1, 2021, the GOI announced an eleven percent duty on imported cotton, effective February 

2, 2021. The duty comprised of five percent basic customs duty, five percent tax, and one percent social 

welfare charge. The GOI also imposed a ten percent duty on imported cotton waste. The duties were 

applicable for cotton imports destined for use in domestic textile and fabric manufacturing, and 

negatively impacted Indian textile exports as 90-95 percent of imported cotton is processed and re-

exported. Shortly after the duty imposition, the Indian textile sector faced difficulty in sourcing high 

quality contamination free fiber supplies, and the GOI rescinded the cotton import duty on April 13, 

2022, until September 30, 2022 - the end of the Indian cotton marketing year (October/September). The 

duty was reinstated from October 1, 2022, after significant amounts of supplies were stocked by the 

industry. U.S. cotton shipments in 2023 plummeted by 53 percent as compared to 2022, with Pima 

shipments falling by 15 percent, and upland long-staple cotton shipments falling by 68 percent in value.   



 
   
   
 

 
 

Disclaimer: This summary is based on a cursory review of the subject announcement and therefore 

should not be viewed under any circumstance, as a definitive reading of the regulation in question, or of 

its implications for U.S. agricultural export trade interests.  

Details of Notification:  
Notification No. 10/2024- Customs - Seeks to amend notification No. 50/2017- Customs dated June 30, 

2017  

Notification No. 11/2024 – Customs - Seeks to amend notification 11/2021-Customs dated February 1, 

2021, to exempt Agriculture Infrastructure and Development Cess on goods falling under tariff item 

5201 00 25. 

 

Type of Regulation: Notification  

Public Notice Date: February 19, 2024 

Proposed Date of Adoption: Effective February 20, 2024 

Products Affected: Cotton, not carded or combed; Of staple length exceeding 32.0 mm. 

HS Code: 5201 00 25 

 

Agency in Charge: Ministry of Textiles, Government of India 

 

Additional Notifications - 

o Notification No. 2/2021-Customs – Seeks to further amend notification No. 50/2017-

Customs dated June 30, 2017, to prescribe effective rate of Basic Customs Duty (BCD). 

o Notification No. 50/2017-Customs – Seeks to supersede notification No. 12/2012- Customs 

dated March 17, 2012, and prescribes effective rates of customs duty and IGST for goods 

imported into India. 

o Notification No 11/2021-Customs – Seeks to prescribe effective rate of Agriculture 

Infrastructure and Development Cess for specified goods.  

 

  

https://taxinformation.cbic.gov.in/view-pdf/1010015/ENG/Notifications
https://taxinformation.cbic.gov.in/view-pdf/1010016/ENG/Notifications
https://www.cbic.gov.in/htdocs-cbec/customs/cs-act/notifications/notfns-2021/cs-tarr2021/cs02-2021.pdf
https://www.cbic.gov.in/htdocs-cbec/customs/cs-act/notifications/notfns-2017/cs-tarr2017/cs50-2017.pdf
https://www.cbic.gov.in/htdocs-cbec/customs/cs-act/notifications/notfns-2021/cs-tarr2021/cs11-2021.pdf


 
   
   
 

 
 

 



 
   
   
 

 
 

 

 

 

  



 
   
   
 

 
 

 

 

Attachments: 

No Attachments. 


